# Explanatio sancti Thome

maloris damni. Ut ergo hoc remoueat dicit. Non ex tristitia. id est non ita & sit violentum mixtum. Quasi dicat. Non ex timore confusioneis ne sciz erubescatis. sed ex gaudio quod conceperitis propter amorem quem habetis ad sanctos. ps. Voluntarie facrificabo tibi rc. C. Consequenter cum dicit. Hylarem enim datorem rc. ratione assignat & est talis. Omnis remunerato remunerat ea que sunt remuneratio digna hec autem sunt solum actus virtutum. in actibus autem virtutum duos sunt sciz species actus & modus agendi qui est ex parte agentis. Unde nisi in actu virtutis virtus istoz pcurrat: non dicitur actus ille simpliciter virtuosus. sicut non dicitur perfecte iustus secundum virtutem qui operat opera iusticie nisi delectabiliter & cum gaudio operet. Et licet apud homines qui non vident nisi ea que parent sufficiat & quis operet actus virtutis secundum ipsam speciem actus. puta acutu iusticie tamen apud deum qui intuetur cor non sufficit quod solum operet actum virtutis secundum speciem nisi etiam secundum debitum modum operet se delectabiliter & cum gaudio. Et ideo non datorem tantum sed hylarem datorem diligunt deus. id est approbat & remunerat & non tristem & remurmarantur. ps. Seruite domino in leticia. Eccl. 35. In omni dato hylare rc. Rom. 12. Qui miserebit in hylaritate rc.

## Lectio secunda.

**D**otens est enim deus omnem gratiam abundare facere in vobis ut in omnibus semper omne sufficientiam habentes abundetis in omne opus bonum sicut scriptum est. Dispersit dedit pauperibus iusticia eius manet in seculum seculi. Qui autem administrat semen seminatur: & panem ad manducandum prestat. Et multiplicabit semen vestrum & augabit incrementa frugum iusticie vestre ut in omnibus locupletari abundatis in omnem simplicitatem que operat per nos gratiarum actionem deo. Quoniam ministerium huius officii non soluz suppler ea que desunt sanctis: sed etiam abundant per multas gratias, riuactiones in domino per probationem ministerij huius: glorificantem deum in obedientia confessionis vestre in euangelio christi & simplicitate comunicacionis vestre in illos & in omnes & in ipsis obsecratione pro vobis. desiderant vos propter eminentem gratiam dei in vobis. Gras ago deo super inenarrabilem dono. Ratione triuimodo assignat. Et circa hoc duo facit. Primo assignat rationem sumptu ex parte ipsis. Secundo rationem sumptu ex parte dei. ibi. Et in omnibus locupletari rc. Circa primum duo facit. Primo ponit rationem. Secundo ipsam confirmat ibi. Sicut scriptum est rc. Ratio est talis. Quicunque dat aliquid quod multiplicabit sibi: debet prompte abundantiter & hylariter dare sicut videmus & hoies abundantiter & prompte & cum gaudio seminat semen quia multiplicat illud recolligit. Ergo elemosinae multiplicentur abundantibus. debet illas prompte gaudenter & abundantiter facere. Et quod multiplicentur patet. quia deus potens est omnem gratiam rc. Quasi dicat. Non timeatis dare ne indulgentia grauati peniteat aliqui vos dedisse. quia potes est deus facere abundare oem gratiam spiritussancit qui scilicet semper gaudeat de bono opere quod fecisti. Et ideo dicit. Abundetis in omne opus bonum. I. abundantiter affectu has beatis ad vandui elemosinas sicut habetis ad alia opera virtutum & tamē habeatis plena sufficientiam bonorum exteriorum. Et ideo vicit. Semper oem sufficientiam habentes. I. vos reputates habere. Iaco. 1. Qui dat oibus afflueret. Et 1. tibymo. 6. Haberetis alimenta rc. De ista sufficientia dicit infra 12. Sufficit tibi gratia mea rc. De multiplicatio ne vero dicit. Es. 30. Dabit pluvia semini tuo. Mat. 19. Omnis qui reliquit rc. centuplum accipiet rc. Consequenter cum dicit. Sicut scriptum est rc. probat positam rationem dilectorum sciz auctoritate experientia ibi. Qui autem amministrat rc. probat auctoritate dicens. Nec debet vos mouere predicta ratio. quod sicut scriptum est rc. Sed glo. in alio sensu adducit hanc auctoritatem quod sit intentio apostoli glo. sic adducit deo & abundantis in omne opus bonum sciz largitatem elemosinam quod scriptum est. Dispersit dedit pauperibus. Sed apls videt hoc velle referri ad illud quod dicit abundare facere omnem gratiam. Et hoc quod ille qui dispersit dedit pauperibus iusticia ei manet in eternum. Eccl. 12. Bene fac iusto & inuenies retributionem rc. In auctoritate autem proposta nota quibus sit vandu: quia paupibus id est indigentibus rc. Luce. 14. Cum facis vandu rc. Quoniam vandu: quia dispersis quod non totu: vni sed diuisim multis. 1. corint. 12. Si distribueret rc. Es. 5. 8. Frangere elurienti panez rc. Iusticia eius. I. virtus iusticie manet in eternum. quod ex quo dat augeat voluntas ad vandu: vel iusticia eius. I. merces iusticie eius manet in eternum. Prover. 11. Seminari iusticia merces fidelis rc. Experiemento autem confirmat rationem predictam dicens. Qui autem amministrat rc. Quasi dicat. Experti estis quod hoc ipsum quod datis in elemosinas habetis a deo. Et ideo debetis libenter dare amore dei. 1. paral. vlti. Tua sunt oia que de manu rc. Et insinuat tria circa hoc. Primum est quod aliquis possit dicere. Si nos damus modo quod habemus deficit nobis necessaria ad quotidianum vitum. Et hoc remouet quod non solum seminat ministeriū sed panem. I. necessaria vite prestat ad manducandum. ps. Qui dat escā omni carni. Secundum est quod posses dicere quod si multū daremus deficient nobis que habemus ad vandu iterū. Et hoc aplis remouet dices quod non deficit sed multiplicabit semen vestrum non sciz plures elemosinas facitis. Tercium est quod possit aliquis dicere quod si modo damus deficit nobis voluntas ad vandu & penitebit nos dedisse. Et hoc remouet dicens. Et augabit in incrementa frugum iusticie vestre. id est instantiū augabit facultatem & voluntatem vandi elemosinas ex quibus procedit iusticia vestra & semper parati & prompti eritis ad vandu elemosinas et quod fruges maxime erit in coparatione ad paruum semen. Proverb. 3. De primis frugum tuari da pauperibus. Leuit. 25. Dabo benedictionem rc. 1. ibi. 4. Pietas ad oia valet. Deinde cum dicit. Ut in omnibus locupletari rc. assignat rationem quare prompte abundantiter & hylariter dare debet ex parte ipsis & dantibus. hic assignat rationem ex parte ipsius dei pro quo dare debet. Et primo assignat rationem. Secundo manifestat eam ibi. Quoniam ministerium huius officij rc. In ratione autem assignanda tria considerant. quoz primum est ipsis locupletatio quod respondet premisis. Dixerat enim supra. Multiplicabit semen vestrum & augabit incrementa frugum iusticie vestre. et hoc pro re sumit dices. Et ut in omnibus locupletari. id est tā in corporalibz quod in spiritualibus bonis. 1. corin. 1. Dantes facti estis rc. Sed ne aliquis crederet quod finis pondēsus sit in abundantia diuinitarum temporalium. aut quod diuinitas spiritualis aliquis otiosus absq; vni possidere deberet. refert hoc primum ad aliud secundū dicens. Abundetis in omnem id est perfectam simplicitatem. id est largitatem simplici animo factaz ut largitudo procedat ex diuinitate temporalibus sumpliitas aut ex spiritualibus. Proverb. 10. Simplicitas

## in epistolam II ad Corinthios. X

sustoz re. Sed et hoc iū ad aliū finem referendū est sc̄z ad d̄m. Et ideo tertio subdit que. s. largitio simplex. operat per nos. id est mediatis nobis gratiarū actionē deo 1<sup>o</sup>. Thes. 5. In omnib⁹ gratias agite re. Deinde cum dicit. Quoniam ministeriū re. manifestat rationē supra posita sc̄z quomodo eoz largitio operat gratiarū actionē deo. Et primo hoc ostendit. Sc̄do ponit gratiarū actionē materia ibi. Glorificātes deum re. Tercio ip̄e prorumpit in gratiarū actionē ibi. Gratias deo re. Dicit ergo. Dico q̄ largitio vestra operat gratiarū actionē deo. quia ministeriū huius officij vestri quo subuentis sanctis multa bona habet. quia nō solum supplet ea que defunt sanctis q̄tu⁹ ad tempora sup̄a. 2. Natura abundantia illoꝝ inopīa sup̄pleat re. Non soli ergo hoc bonū sequitur inde. sed etiā q̄ ip̄i orant pro vobis et agunt gratias deo: probatē et approbatē ministratioνē vestram. Ab hoc et q̄ dicit sed etiā q̄m abundat. id est excedit in actiōe grattarū: que fit per multos non solū perfectos sed per alios fideles pauperes qui inde agunt gratias deo in dño qui eos ad hoc mouet: videntes et p̄bāres ministeriū vestrū supra. p̄io. Et ex multar peronis facies re. hucus quidē gratiarū actionē materia est. ppter tria. Primo propter eoz fidem quā accepit et ideo dicit. Dico q̄ abundat in gratiarū actionē. Glorificātes sc̄z fideles dei in obedientia confessionis vestre. id est de confessione fidei vestre: quā confitemini et tre ditis in p̄m. Mat. 5. Sic luceat lux vestra re. Prover. 21. Vir obediens loquetur victorias. Sc̄do propter eoz largitionē. Et ideo dicit. Glorificātes et in simplicitate communicationis vestre. id est pro largitio vestra in illos sc̄z sanctos pauperes et in omnes sc̄z fideles qui indigent simplici et puro animo facta. Gal. 6. Comunicet is qui carthaginat verba ei qui se cathetizat re. Et iter. Operemur bonū ad omnes re. Tercio propter hoc q̄ ip̄i viri sancti habent a deo ut p̄ eis agant gratias deo. Et ideo dicit. Glorificātes etiam deū pro ip̄oꝝ obsecratioꝝ pro vobis. id est glorificātes deū de hoc q̄ ip̄i viri sancti obsecrant pro vobis. ip̄oꝝ dico desiderantiū vos videre in eterna beatitudine. et hoc propter eminentē gratiā dei in vobis. Ex his ergo apostol⁹ proumpt in gratiarū actionē deo dicens. Gratias re. id est quia tot bona inde prouenient de ministerio vestro ego ago grās deo re. s. caritatis que maxime videatur vigere in vobis qui subuentis etiā illis qui sic agunt gratias deo et orant p̄ vobis. Et hoc donū est inenarrabile quia non potest dici quantū vtile sit quia oculue nō vidi nec auris audiuit re.

**I**Capitulum decimuz.  
Pse aut̄ ego paulus obsecro vos per mansuetudinē et modestiam xpi qui in facie quidē humilis sum inter vos: absens aut̄ confido in vobis. Rogo autem vos ne presens audeaz per eam cōfidentiā qua existimor audere in quosdam qui arbitrantur nos tanquā sc̄m carnem ambulemus. In carne es̄t ambulantes: non tamen sc̄dm carnem militamus. Hā arma militie nostre nō carnalia sunt: sed potentia deo ad destructionē munitionū: consilia destruentes et omnē altitudinez extollentes se aduersus scientiā dei. et in captiuitate redigentes omnem intellectum in obsequiū christi: et in promptu habentes ylcisci om̄

nem inobedientiam cum impleta fuerit vestrā obedientia.

Postq̄ tractauit de bonis ministris xpi et fidei: consequēter aplūs inuehit contra falsos ministros et pseudo prophetas. Et primo inuehit contra eos. Sc̄do vero contra illos qui decepti ab eis adhucēbāt eis in. 15<sup>o</sup>. capi. ibi. Accē. 3<sup>o</sup>. re. Circa primū duo facit. Primo excusat se de eis que imponuntur sibi per rationē. Sc̄do vero per facti eūdentiā ibi. Que autē sc̄m faciem sunt re. Circa primū duo facit. Primo excusat se excusare per experimentū cū tamē posse. Sc̄do vero excusat per rationē ibi. Qui arbitrantur re. Circa primū tria facit. Primo p̄mittit obsecrationē. Sc̄do interponit illud quod imponit sibi a p̄sido ibi. Qui in facie quidē re. Tercio excusat experimētū ibi. Rogo autē ne. Dicit ergo. Ip̄e ego aut̄ paulus qui vos et alios ad elemosinas exhortor ego in q̄ ip̄e obsecro vos per mansuetudinē et modestia xpi. De mansuetudine xpi habet. Mat. 11. Discite a me quia mittis sum re. De modestia Sap. 11. Omnia in numero p̄dere et mensura disponisti re. Modestia est̄ nihil aliud: est̄ q̄ modū seruare in agendis. Facit aut̄ specialiter hic mentionē de mansuetudinē et modestia xpi. quia pseudo et corinthi specialiter imponebāt paulo q̄ cū esset presens apud eos conuerſare humiliter. et cū esset absens scriberet eis valde duce. Et ideo posuit illa duo que p̄s habuit ut sciāt q̄ apostolus hec etiā ostendit et seruavit exēplo xpi. Et ideo consequenter interponit viciū sibi impositū: dicens. Egō ip̄e paulus id est vere humilis. quia paulus humilis et quietus interpretāt. co. corinth. 15. Egō sum mīnus re. Unus de ego ip̄e. id est vere paulus. ps. Tu quidē ip̄e es. Eccl. 19. Est qui nequiter humiliat se re. Et iacobi. 3. Ibi 3el⁹ et p̄tēno ibi inconstātia re. Egō in q̄ obsecro qui in facie id est exterius ut dicatis humilis sum inter vos: id est humiliiter cōversatus cū sum vobis presens: absens autē. id est cū sum ablēns a vobis quādō sc̄z non timeo ledi ab all. quo vestrū confido in vobis. id est cōfidenter ago alpere vobis per epistolā scribens proverb. 28<sup>o</sup>. Justus quasi leo cōfident re. Consequenter cū dicit. Rogo autē re. recusat sumere experimentū. Isti enim credebant q̄ apostolus ex timore ductus conuerſarebāt humiliiter iter eos et ideo dicit. Vos ita creditis sed ego rogo vos qui et ip̄e obsecro ut velitis experiri virū ego si necesse sit faciat in presentia quomō facio in absentia. Et ideo dicit. Ne presens. id est cū fuerit apud vos audeat facere in vobis si necesse sit per eam cōfidentiā. id est ita cōfidenter sicut existimor a vobis audere. id est audacter et cōfidenter agere in quodā inco rectos vire reprehendēdo per līras etiā corrīgendo. Job 39. Exaltat audacter re. Deinde excusat se per rationē dicens. Qui arbitrantur re. Quasi dicat. Et licet nō experimēto me excusare ppter vos tamē ratio in promptu est ad excusandū me sufficienter. Circa hoc ergo tria facit. Primo ponit causā quare imponit ei quod dictū est. Se cundo destruit causā illā. Tercio cōfirmat per rationē. Causam autē quare hoc sibi imponit sc̄licet q̄ presens sit humilius: absens autē seruens et austerus est: quia isti arbitrabāt apostolū fūm carnē ambulare. Et quia vñusquis sc̄dm regulā operis operat: finis autē habet rationē regule. quia quilibet dirigit opus sūs ad finem quē intendit. Qui ergo ponit finem suū in honis carnalibus dicuntur ambulare sc̄dm carnē. Et inde est q̄ ita regulant opera sua ut cōsequant̄ ea que sunt carnē. que quidē q̄ possunt subtrahī ab hoībus ideo hoīes q̄ carnalia intendū blāde se habēt ad hoīes et humiliiter. Et ideo q̄ credebāt ap̄lin ambulare fūm carnē. ideo credebāt q̄ ppter hoc humiliiter p̄uerat sit inter eos. Sed hec rō nulla est et vana. et ideo